[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 36/2017, DE 16 DE MARÇO DE 2017
(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

Autoriza o Poder Executivo a isentar unidade de consumo do pagamento de tarifa básica d´água.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a isentar a unidade de consumo do usuário Fábio Flach, portador de CPF nº 000.580.780-88, unidade residencial da localidade de Arroio Jaguar, do pagamento da tarifa básica mensal de água, até um consumo máximo de 10.000 (dez mil) litros mês.

Parágrafo único. Os excessos da quantidade prevista no caput deste artigo correrão às expensas do usuário.

Art. 2º. A isenção de que trata o artigo anterior dar-se-á como contrapartida da cedência ao Poder Público Municipal, por parte do usuário, de uma área ideal de 20,00 (vinte) metros quadrados, dentro de uma área maior, matriculada no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Feliz sob nº 4.560, fl. 1 do Livro 2, área ideal na qual encontra-se construído um reservatório de água potável distribuída aos usuários locais.

Parágrafo único. A isenção será exclusivamente para a residência do usuário, localizada no imóvel descrito no caput deste artigo.

Art. 3º. O benefício previsto nesta Lei será mantido enquanto houver a exploração da área ideal pelo Município.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos dezesseis dias do mês de março de 2017.

Paulo Mertins,

Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 36/2017

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Município pretende isentar usuário do pagamento da tarifa básica d’água tendo em vista que o mesmo cedeu ao Poder Público uma área ideal, dentro de uma área maior, na qual encontra-se instalado um reservatório de água potável.

Trata-se de cedência de parte ideal do imóvel, sendo que a contrapartida do Poder Público consubstancia-se em isentar o proprietário do pagamento de até 10.000 litros d’água/mês.

Ante o exposto, pedimos a aprovação deste Projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos dezesseis dias do mês de março de 2017.

Paulo Mertins,

Prefeito Municipal.
Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS

[image: image1.png]